Nº 188, quinta-feira, 29 de setembro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 146, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial n.° 325, de 17 de
abril de 1998, resolve:

Designar como pregoeiro do Instituto Benjamin Constant a
servidora Elaine Souza da Silva, Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
04, e, para comporem a sua equipe, os servidores Rafael de Castro
Oliveira, Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 e Paulo Lídio
Marques de Barros Falcão, Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
16.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº446, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010,resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da
Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do concurso público Edital nº 3, de 06/04/10, pu-
blicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10, homologado pelo Edital Com-
plementar nº 1/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11.

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no DOU, de acordo com o
Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício da Reitoria do INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO:

- a Portaria MP nº. 125, de 15/03/2010, publicada no DOU,
de 16/03/2010 e da Portaria MEC nº. 510, de 20/04/2010, publicada
no DOU, de 26/04/2010,

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU. nº.
183, de 23/09/2010, Seção 1, pág. 11, que dispõe sobre quantitativos
de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005, nos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia vinculados ao
Ministério da Educação;

- a Portaria MEC nº. 82, de 31/01/2011, publicada no DOU
nº. 22, de 01/02/2011, págs. 6 e 7, que redistribuiu códigos de vaga
aos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia integrantes
da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnoló-
gica,resolve:

No- 965- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, DIENY
DA SILVA LIRA, classificada em 1º. lugar no Concurso Público de
Provas, objeto do EDITAL Nº. 013, de 21 de outubro de 2010,
publicado no DOU Nº 205, de 26 de outubro de 2010, Seção 3, pág.
53, homologado através do EDITAL Nº. 018, de 19 de agosto de
2011, publicado no DOU Nº. 161, de 22 de agosto de 2011, Seção 3,
pág. 26, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAM-
PUS MANAUS-CENTRO, para ocupar o Cargo Técnico-Adminis-
trativo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Classe
D101, em regime de trabalho de 40 horas semanais, código da vaga:
0835947.

II - A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício da Reitoria do INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO:

- a Portaria MP nº. 125, de 15/03/2010, publicada no DOU,
de 16/03/2010 e da Portaria MEC nº. 510, de 20/04/2010, publicada
no DOU, de 26/04/2010,

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU nº.
183, de 23/09/2010, Seção 1, pág. 11, que dispõe sobre quantitativos
de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005, nos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia vinculados ao
Ministério da Educação;

- a Portaria MEC nº. 82, de 31/01/2011, publicada no DOU
nº. 22, de 01/02/2011, págs. 6 e 7, que redistribuiu códigos de vaga
aos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia integrantes
da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnoló-
gica,resolve:

No- 966- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, JEAN
HARRAQUIAN B KISS, classificado em 2º. lugar no Concurso Pú-
blico de Provas, objeto do EDITAL Nº. 013, de 21 de outubro de
2010, publicado no DOU Nº 205, de 26 de outubro de 2010, Seção 3,
pág. 53, homologado através do EDITAL Nº. 018, de 19 de agosto de
2011, publicado no DOU Nº. 161, de 22 de agosto de 2011, Seção 3,
pág. 26, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAM-
PUS MANAUS-CENTRO, para ocupar o Cargo Técnico-Adminis-
trativo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Classe
D101, em regime de trabalho de 40 horas semanais, código da vaga:
0835948.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 364/GR, de 24/05/2010, publicada no DOU de
04/06/2010, Seção 2, Página 19, onde se lê: "Adrilei Almeida Pei-
xoto", leia-se "Adrileide Almeida Peixoto".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIA Nº 1.548, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA - RS, no exercício da Reitoria, considerando a com-
petência conferida pela Portaria n° 1547 de 27 de setembro de 2011,
publicada no DOU de 28 de setembro de 2011, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõe no Artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010,re-
solve:

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0833022 Assistente em Administração Francisco Barbosa de Almeida Reitoria
0833023 Assistente em Administração Maria Cídima Teixeira de Souza Lopes Reitoria

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.375, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.004601/2011-71, de 29.08.2011,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor CARLOS RUBENS SOUZA
BARROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnologico, classe D, nível 101, matricula SIAPE nº 1881305,
lotado no Campus Palmeira dos Índios, de acordo com o art. 34 da
Lei nº 8.112/90, com vigência a partir de 29 de agosto de 2011,
Código da vaga 16197.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 471, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 459/2011/GR/IFAP, de 21/09/2011,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Portaria Mi-
nisterial MEC nº 539/2010, DOU de 29/04/2010, e o que consta no
Decreto 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º- Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Macapá, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90,
MAURÍCIO ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR, habilitado no Con-
curso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº
28/2010, publicada no DOU de 27/05/2010, Seção III, págs. 41-42,
para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D, Nível de capacitação I, padrão de vencimento I,
através da Lei 11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, em re-
gime de 40 (quarenta) horas de trabalho, na vaga de código:
0844760.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 472, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria nº 459/2011/GR/IFAP, de 21/09/2011,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Portaria Mi-
nisterial MEC nº 539/2010, DOU de 29/04/2010, e o que consta no
Decreto 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º- Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, VIVIANE PEREIRA FIALHO, habilitada no Concurso Pú-
blico, conforme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010,
publicado no DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para
exercer o cargo de Jornalista, Classe D, Nível de Capacitação I,

Padrão de Vencimento I, através da Lei 11.091, de 12 de janeiro de
2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, na vaga de código: 0811498.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 962, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMNETO INSTITUCIO-
NAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o
teor do requerimento que deu origem ao processo n.º
23042.001091/2011-71, datado de 16 de setembro de 2011; CON-
SIDERANDO o Despacho n.º 283/2011, da Coordenação de Le-
gislação e Normas da Diretoria de Gestão de Pessoa do IFAM, de 27
de setembro de 2011, resolve:

EXONERAR, o senhor LUIZ VALDIR SVERSUT, do cargo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE N.º 1804118, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, código de vaga n.º 0831526, com fundamento no artigo
34, da Lei Federal n.º 8.112/90, a contar de 16 de setembro 2011.

ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL, no exercício da Reitoria do INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO:

- o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos nº. 014,
de 21/10/2010, publicado no DOU nº. 205, de 26/10/2010, Seção 3,
pág. 53, homologado através do Edital nº. 016, de 25/07/2011, pu-
blicado no DOU nº. 142, de 26/07/ 2011, Seção 3, pág. 43,

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-
Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado
através da Portaria Interministerial nº 56, de 20/04/2011, DOU de
25/04/2011, e da Portaria Interministerial nº. 108, de 25/05/2011 dos
Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Educação,

- a Portaria MEC nº. 956, de 13/07/2011, publicada no
D.O.U. Nº. 134, de 14/07/2011, Seção 1, págs. 15 e 16, que re-
distribuiu códigos de vaga aos Institutos Federais de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia integrantes da Rede Federal de Educação Profis-
sional, Científica e Tecnológica; resolve:

No- 967- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, BRU-
NO AVELINO LEAL, de acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de
11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MAUÉS para ocupar o Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina SOCIOLOGIA, Có-
digo 702001, Classe D101, com MESTRADO, em regime de trabalho
de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código de vaga 0845943.

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-29T05:35:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial